[18] Ne [E] omnino [A] loquerentur. *Μη φθέγγεσθαι*, quod plus est quam 'ne loquerentur'; quasi dicas: 'ne hiscerent', aut 'vllam vocem aederent' de Iesu.

[19] Si iustum est. *Εἰ δίκαιον*, id est: 'an iustum sit' siue 'iustumne sit'. Ac mox:

[21] At illi comminantes. *Προσαπειλησόμενοι*, id est 'additis minis'. Prius enim tantum praeceperant. Qua via cum parum profecissent, addidere minas [D] supplicii capitalis, [A] ni parerent. Clarificabant id quod factum fuerat. *Ἐδόξαζον τὸν Θεὸν ἐπὶ τῷ γεγονότι*, id est: 'Glorificabant Deum super eo quod factum fuerat'. [D] Alioqui videtur idem bis dictum, id quod fuerat factum in eo quod acciderat.

[23] [A] Quanta. *Ὅσα*, id est 'quaecunque'; alioqui dixisset: *πόσα*.

[24] [B] Domine, [E] tu [B] qui fecisti. Apud Graecos plusculum est: *Δέσποτα, σὺ ὁ Θεός*, id est: 'Domine, tu [D] qui [B] es Deus' [C] siue 'tu es ille Deus'. [B] Nisi enim subaudieris verbum substantiuum, sermo non | erit absolutus. [A] Tu, qui fecisti. *Σὺ ὁ Θεός, ὁ ποιήσας*, id est: 'Tu [B] es [A] Deus, qui fecisti'.

[25] Qui Spiritu. Hoc quoque loco Graeca nonnihil discrepant. Sic enim habent: *ὁ διὰ στόματος Δαβὶδ παιδός σου*, id est 'qui per os Dauid pueri tui'. Quare fremuerunt gentes. Hos duos versus ad verbum reddidit iuxta aeditionem Septuaginta. Caeterum illud *συνήχθησαν* non est simpliciter 'conuenire', sed 'in concionem' aut 'concilium congregari', ac veluti 'conspirare', quod Hebraica quoque vox indicat: *יחדו*. Item illud *fremuerunt*, *ἐφρόαζαν*, Hebraeis est *ישיגו*, quod significat: 'cum tumultu fremituque conglobati sunt'.

[27] Vere in ciuitate ista. *In ciuitate ista* non reperio in Graeco codice, et additum videtur ab interprete quopiam. Aduersus [E] sanctum [A] puerum tuum Iesum. Stomachatur hoc loco Valla, quod Iesu, Filio Dei, serui cognomen tribuerit interpres. Quanquam et 'puer' apud Latinos filium significat, sed infrequenter; seruuum frequentius, frequentissime aetatis primae hominem. At Christus cum salutem adferret, puer non erat. [C] Siquidem morte sua nos seruauit, de qua loquitur hic. [A] Et [B] fortasse [A] serui appellatio in hunc non conuenit, etiamsi obediuit et subditus fuit Patri iuxta assumptum hominem, sed vt filius, non vt seruus. Proinde vertendum erat hic *παῖδα* 'filium', non *puerum*.

[B] Licet non sim nescius id quod est apud Paulum, *formam serui accipiens*, a quibusdam referri ad naturam humanam assumptam, vt vere fuerit seruus. At mihi magis probatur, vt dicatur inanitus, non quod esset homo, sed quod vt seruus, et seruus flagitiosus, flagris afficeretur et cruce. [A] Nam quod paulo ante David